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Mjölby kommun avser genom denna fördjupade avsiktsförklaring att fortsatt kraftsamla 
och bidra till en snabb omställning till klimatneutrala städer 2030, med ett gott liv för 
alla inom planetens gränser. Som ett led i detta kommer Mjölby kommun att sträva 
efter att ta fram och signera ett Klimatkontrakt 2030.

Denna fördjupade avsiktsförklaring undertecknas den 5 december 2025 vid European 
Viable Cities Day i Stockholm.

Mjölby kommun åtagande
Mjölby kommun kommer att, inom ramen för arbetet med Klimatkontrakt 2030, bygga 
lokal förmåga och gå före i att snabba på omställningen för större effekt inom kortare 
tidsram och samtidigt bidra till att hantera multipla kriser. 

Ramen för Mjölby kommuns mål, inriktningar och åtgärder för minskad klimatpåverkan 
fastställs i kommunens energi- och klimatplan. Den innehåller såväl mål som en 
färdplan för hur målen ska uppnås. En ny version av planen har arbetats fram 
de senaste åren och antas 2026. Mjölby har övergripande klimatmål om att 
kommungeografin ska uppnå netto-noll växthusgasutsläpp senast 2045. Målet och 
deltagandet i viable cities uttrycker Mjölbys ambition att ta ett större ansvar och växla 
upp det lokala klimatarbetet och kraftsamla för missionen klimatneutrala städer 
2030 med ett gott liv för alla inom planetens gränser. Målsättningar och aktiviteter i 
planen blir startskottet för Mjölby kommun att ta ett större samordnande ansvar inom 
det geografiska området, med primärt fokus på hållbara transporter och att skapa 
samverkansforum ihop med det lokala näringslivet.

Målsättningar för kommunorganisationen utgår från kommunens klimatbokslut som 
är gjort enligt GHG-protokollet. Den nya planen sätter fokus på kommunens indirekta 
klimatpåverkan genom inköp av varor och tjänster. Huvuddelen av åtgärderna syftar 
till att minska klimatpåverkan från inköp av varor och tjänster kopplat till transporter, 
byggmaterial, möbler och elektronik. Särskilt fokus kommer läggas på att stärka upp 
arbetet med kravställning i större entreprenadupphandlingar.
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Planens åtgärder fokuserar också på ökad samordning inom energiplanering, 
klimatfrågor och beredskap för att hitta synergier och förebygga eller arbeta runt 
målkonflikter. Detta är ett område där vi behöver samverka med andra och inspireras 
då det är ett relativt outforskat område från nationell till lokal nivå.

Åtgärderna i planen hanteras inom ordinarie budgetprocess, särskilda medel har 
avsatts för energibesparingar i fastigheter, investering i solceller och förstärkning i tid 
för att arbeta som drivande samverkanspart i det geografiska området inom hållbara 
transporter och samverkan med lokalt näringsliv.

Arbetet med en klimatinvesteringsplan finns med som en åtgärd i energi- och 
klimatplanen. De första stegen handlar dock om lärande och att etablera 
samverkansforum med det lokala näringslivet.

Detta innebär att Mjölby kommun under 2026 kommer utveckla arbetet med att leda 
och styra omställningen. Detta görs genom att kroka arm med flera aktörer på den 
lokala omställningsarenan som har rådighet att bidra till att hantera utmaningar 
inom det geografiska området. Mjölby kommun kommer också att förstärka 
omställningsarbetet genom att initiera ett strukturerat arbete inom de tre första 
gemensamma åtagandena tillsammans med övriga pionjär- och tvillingstäder:

1. Förstärkt styrning och ledning för att accelerera klimatomställningen 
2. Klimatanalyser och klimatberäkningar som grund för strategisk klimatstyrning
3. Finansiera och investera i klimatomställningen

Mjölby kommun avser också att etablera samarbeten inom ett eller flera områden där 
det finns förutsättningar för uppskalning samt utveckling av insatser som gör verklig 
skillnad och som skapar en rättvis och inkluderande omställning.

6. Upphandling och inköp som strategiska verktyg

Vi åtar oss att utveckla upphandling och inköp som strategiska verktyg som driver 
klimatomställning genom styrning, kravställning och samverkan – lokalt och bortom 
den egna organisationen.

7. Kompletterande och kompenserande åtgärder

Vi åtar oss att arbeta med kompletterande och kompenserande åtgärder som bidrar 
till att minska klimatpåverkan, utöver direkta utsläppsminskningar, exempelvis genom 
att binda kol i marken via förbättrad jordhälsa och hållbar markanvändning.

8. Samordnad klimatomställning och klimatanpassning och beredskap

Vi åtar oss att stärka klimatomställningen genom att samordna den med 
klimatanpassning och beredskap för att bygga långsiktig resiliens.



Viable Cities åtagande
Viable Cities är Sveriges strategiska innovationsprogram för klimatneutrala städer 2030 
med ett gott liv för alla inom planetens gränser. Inom ramen för Klimatkontrakt 2030 
verkar Viable Cities som föregångare, nationell samordnare, intermediär och stödjande 
aktör. Programmet bidrar till att initiera, mobilisera, koordinera, utveckla och skalar upp 
verktyg, metoder och samarbetsformer som stärker städernas klimatarbete – lokalt, 
nationellt och internationellt.

Under 2025/2026 fokuserar Viable Cities på att:

	▪ stärka samordningen av Klimatkontrakt 2030 och stödja gemensamma 
åtaganden mellan städer,

	▪ utveckla metoder för klimatanalys, indikatorer och uppföljning,

	▪ främja smart policyutveckling genom dialog med myndigheter och andra aktörer,

	▪ stödja utvecklingen av klimatinvesteringsplaner och finansieringslösningar,

	▪ länka städernas arbete i Sverige till internationell och global samverkan i linje med 
EU:s Fit For 55, Cities mission, FN:s Agenda 2030. 

Viable Cities ger städerna som tecknar fördjupade avsiktsförklaringar stöd i 
kapacitetsuppbyggnad, facilitering och kunskapsdelning för att accelerera 
omställningen och möjliggöra skalning av framgångsrika lösningar.

Denna avsiktsförklaring är en utveckling i linje med Mjölby kommuns ansökan till Viable 
Cities satsning Klimatneutrala städer 2030 3.0 där Mjölby kommun är en av 48 städer 
som medverkar.
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